福建理工大学教务处

校教务〔2023〕10号

关于2022-2023学年第二学期考试情况的通报

各教学单位：

在各单位、各部门的共同努力下，2022～2023学年第二学期考试工作圆满结束。为了更好地加强考试工作管理，严肃考风考纪,提高应用型人才培养质量,现将考试情况通报如下：

一、总体情况

1.巡考工作有序

成立了由校领导、学校督导组、相关职能部门组成的校级巡考工作组，对全校各考场的组织情况与考试秩序进行巡视督查，各教学单位也均安排相关人员对本单位的考试情况进行巡视督查。巡视人员通过监控视频和现场检查考场环境、考场安排、考试现场师生等情况，对考风考纪建设起到很好的促进作用。

2.考试组织严谨

各教学单位均能按学校要求做好考试组织管理工作，事先制定课程考核方案，组织监考教师进行监考培训，并及时通知学生考试相关事宜，考场安排规范合理。

3.考风考纪良好

考试总体情况良好，监考教师和学生均能自觉遵守考试管理规章制度，绝大多数教师能认真履行监考职责、严格要求，学生自觉遵守考场规则、认真考试，考试井然有序。
4.理论考试情况

本学期理论课程考试共有2455门次（其中期初补考623门次，重新学习202门次，期末考试1630门次），参加理论课程考试的学生共计129008人次，监考教师共计4983人次。

5.总体成绩情况

本学期参加理论课程和实践环节考核共15281人，不及格3032人，占总人数19.84%，比去年同期增加了3.34个百分点；参加理论课程和实践环节考核共161566人次，不及格5374人次，占总人次3.33%，比去年同期增加了0.29个百分点。不及格率达30%（含）以上的课程有99门次,比去年同期增加了39门次（详见附件），其中机械与汽车工程学院机械2205班共有27人参加《大学物理（1）III》考试，不及格22人，不及格率高达81.48%。
二、存在问题

1.教师监考方面

个别监考教师没有按照规定于开考前20分钟到达考场。6月19日上午博学6#204考场有一位监考教师迟到；6月20日上午博雅2#202考场有一位监考教师迟到。
2.学生参考方面

（1）个别学生考试迟到或缺考。

（2）存在个别学生未带有效证件参加考试的现象。

（3）本学期全校共有6人考试违纪作弊，其中材料科学与工程学院1人，管理学院2人，计算机科学与数学学院3人。
三、改进措施

1.各教学单位应高度重视，持续加强监考教师培训，使全体监考教师（特别是新进教师）熟悉考试工作的相关规定，认真履行监考职责，并认真总结考试过程中的经验和不足，确保期末考试工作更加规范有序地进行。

2.教务处、学工部和各教学单位等相关部门要加强互动，继续加大诚信考试宣传力度，注重日常考风考纪教育，形成良好的校风考风，尽可能减少学生考试违纪作弊现象的发生。
3.各教学单位要教育引导学生认真复习备考，充分发挥学生主体作用，遵守考场纪律和相关规定，如学生须携带有效证件（身份证或学生证）按时参加考试。

4.开课学院应重点关注不及格率超过30%的课程，要求任课教师认真分析不及格率过高的原因，加强教学方法和教学手段改革，教育学生认真学习，提高课堂教学质量和考试成绩。

附件：1.2022-2023学年第二学期考试情况统计表

2.2022-2023学年第二学期不及格率达30%（含）以上的课程情况一览表

福建理工大学教务处

                                        2023年9月5日
	抄送：。

	福建工程学院教务处                      2023年9月6日印发

1